

Số: /KH-NGT

Đắk Môt, ngày

tháng 10 năm 2024

**KẾ HOẠCH TỔ CHỨC
HỘI THI “HÙNG BIỆN TIẾNG ANH” CẤP TRƯỜNG
NĂM HỌC 2024 – 2025**

Căn cứ Công văn số 498/PGD&ĐT, ngày 28 tháng 8 năm 2024 của Phòng giáo dục và Đào tạo Đắk Song: V/v hướng dẫn thực hiện nhiệm vụ giáo dục tiểu học năm học 2024-2025;

Căn cứ kế hoạch số 23/KHGD-NGT, ngày 30 tháng 8 năm 2024 của Trường tiểu học Ngô Gia Tự về việc lập kế hoạch giáo dục nhà trường năm học 2024 - 2025.

Căn cứ vào tình hình thực tế của đơn vị, nhà trường xây dựng kế hoạch tổ chức Hội thi “Hùng biện tiếng Anh” (ENGLISH SPEAKING CONTEST) cấp trường năm học 2024 – 2025, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH – YÊU CẦU:

- Đẩy mạnh phong trào nói và học tiếng Anh trong nhà trường, đồng thời tạo một sân chơi bổ ích và lý thú giúp các em phát triển toàn diện.
- Tạo cơ hội cho học sinh phát triển khả năng nói tiếng Anh, trên cơ sở đó góp phần rèn luyện kỹ năng giao tiếp bằng ngoại ngữ, góp phần nâng cao chất lượng dạy và học bộ môn tiếng Anh trong nhà trường.
- Góp phần phát triển kỹ năng nghe, nói tiếng Anh và khả năng tư duy cho học sinh.

- Tạo không khí học tập ngoại ngữ sôi động, thoải mái trong nhà trường.

- Nâng cao tính tự tin mạnh dạn khi giao tiếp bằng tiếng Anh.

II. THỜI GIAN - ĐỊA ĐIỂM – ĐỐI TƯỢNG

1. Thời gian: Đăng kí tham gia dự thi trực tiếp với ban tổ chức từ ngày 08/10/2024 đến 15/10/2024

Thời gian cuộc thi diễn ra vào chiều thứ sáu, ngày 25/10/2024

2. Địa điểm: Tại trường tiểu học Ngô Gia Tự.

3. Đối tượng:

- Học sinh khối 3, 4, 5

III. CHỦ ĐỀ DỰ THI:

Thí sinh có thể tự chọn một trong những chủ đề sau: Trường lớp, Gia đình, Quê hương, Đất nước,...

Quy trình của bài hùng biện: tự giới thiệu về bản thân, dẫn nhập vào lý do chọn đề tài và trình bày nội dung đề tài hùng biện, thông điệp gửi đến mọi người.

IV. NỘI DUNG VÀ HÌNH THỨC TỔ CHỨC:

1. Nội dung:

Nội dung thuyết trình, hùng biện của các nhóm tập trung vào các chủ đề chính như: Trường lớp, Gia đình, Quê hương, Đất nước,...

- Học sinh tự nguyện đăng kí tham gia. Các em có thể trình bày cá nhân hoặc theo nhóm đôi, nhóm ba.

- Các cá nhân/ đội bốc thăm thuyết trình theo thứ tự.

- Thời gian cho mỗi bài thuyết trình tối đa 07 phút (tính cả thời gian trả lời câu hỏi của BGK)

- Mỗi bài thuyết trình phải có hình ảnh trình chiếu để minh họa. Các bài thuyết trình được tự chọn hình thức minh họa như ảnh sưu tầm, vẽ tranh hoặc trình chiếu bằng file powerpoint.

- Các đội nộp file word bài thuyết trình và file powerpoint hình ảnh minh họa về cho cô Nguyễn Thị Thu Hà trước ngày 25/10/2024 (Qua email: thuhaavtm@gmail.com hoặc zalo cá nhân cô Hà)

IV. CƠ CẤU GIẢI THƯỞNG

Mỗi khối chọn ra 1 giải Nhất, 1 giải Nhì, 1 giải Ba, còn lại đạt giải Khuyến khích.

VI. THÀNH PHẦN BAN TỔ CHỨC

1. Ông: Trần Đăng Quân - Hiệu trưởng - Trưởng ban

2. Bà: Trịnh Thị Hằng Nga - Phó Hiệu trưởng - Phó ban

3. Ông: Nguyễn Mạnh Hùng- Phó Hiệu trưởng- Phó ban

4. Bà: Nguyễn Thị Kim Trang - GV tiếng Anh – Thành viên

5. Bà: Nguyễn Thị Thu Hà - GV tiếng Anh – Thành viên

6. Ông: Đỗ Đăng Công Hoàng - GV TPT Đội – Thành viên

7. Bà: Nguyễn Thị Cam – TKT khối 2 – Thành viên

8. Bà : Phạm Thị Tâm – TKT khối 4- Thành viên

9. Ông : Trần Đình Cường- TKT khối 5- Thành viên

VII. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ban tổ chức:

- Bà: Nguyễn Thị Kim Trang, Nguyễn Thị Thu Hà: Chuẩn bị nội dung

- Ông: Đỗ Đăng Công Hoàng: Cơ sở vật chất (Kết nối trình chiếu ti vi, loa đài)

2. Đối với giáo viên:

*** Giáo viên chủ nhiệm:**

- Kết hợp với GV Tiếng Anh đôn đốc, kiểm tra và hỗ trợ để học sinh lớp mình thực hiện tốt bài dự thi. Hỗ trợ hs dự thi làm slide powerpoint trình

chiều. Thông báo, gửi tin nhắn phụ huynh vào nhóm zalo lớp yêu cầu học sinh tham gia dự thi có mặt vào chiều thứ sáu (ngày 25/10/2024), đảm bảo thời gian tham gia cuộc thi.

- Quản lý nề nếp học sinh của lớp mình trong khi Cuộc thi diễn ra.

*** Các giáo viên tiếng Anh:**

- Hướng dẫn, hỗ trợ các thí sinh tham gia cuộc thi. Đồng thời, hoàn thành Phiếu chấm điểm các bài thuyết trình; luyện MC dẫn lời tiếng Anh phát âm tốt.

3. TPT Đội: Hỗ trợ quản lý học sinh.

4. Kinh phí:

Thực hiện theo quy chế chi tiêu nội bộ, huy động nguồn quỹ từ Hội phụ huynh học sinh.

Trên đây là kế hoạch tổ chức Hội thi hùng biện tiếng Anh cấp trường năm học 2024 – 2025 của trường tiểu học Ngô Gia Tự. Đề nghị các bộ phận có liên quan triển khai thực hiện nghiêm túc và đúng thời gian quy định.

Nơi nhận:

- Cán bộ, giáo viên, nhân viên;
- Lưu: VT.

HIỆU TRƯỞNG

Trần Đăng Quân